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Vážení přátelé,  
 
 

předkládáme vám výroční zprávu o činnosti a hospodaření občanského sdružení 
Studio Čtyřlístek za rok 2009. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří jste nás podpořili finančně, 
materiálně nebo osobní pomocí. 
 Rok  2009 byl pro naše sdružení důležitý v tom směru, že jsme vytvořili další 
odnož Studia Čtyřlístek  - Rodinné centrum Mýtinka pod vedením Mgr. Pavlíny Jandové.  
Zde probíhaly převážně programy a vzdělávací akce pro rodiče na mateřské dovolené 
s miminky do 1 roku věku. Rozšířili jsme tímto celý náš projekt o další skupinu klientů, 
pro kterou jsme dosud neměli vhodné prostory. 
 
 
        Jitka Bezděková 
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Sídlo a internetová adresa občanského sdruţení STUDIO ČTYŘLÍSTEK  
 
U Kovárny 2     www.studio-ctyrlistek.cz 
779 00 Olomouc 
 
 

Statutární orgán – Výbor sdruţení Studio Čtyřlístek 
 
Předsedkyně  sdruţení :                Mgr. Pavlína Jandová 
Místopředsedkyně  sdruţení :      Jitka Bezděková 
Členky výboru :                              Ing. Irma Beranová  
                                                         Ing. Boţena Zemanová 
      Martina Mrňková a Michal Mrňka  ( za RC Mýtinka) 
 

Revizní komise 
 
Bc. Radomíra Ocelková 
Hana Horáková 
Vendula Zimová 
 
 

Personální zajištění organizace: 
 
Koordinátor projektů:                      Mgr. Pavlína Jandová 
Realizátor projektů :                        Jitka Bezděková 
Management,  fundraising:             Mgr. Barbora Skoupilová 
Pedagogové volného času:            Ing.  Irma Beranová 
                  Ing. Boţena Zemanová   
        Vlasta Egerová,  Iva Ševčíková 
Vedení účetnictví:                            Blanka Čadová 
Webmaster:        Kateřina Bezděková 
 
 
Cíl sdruţení: 
Sdružovat odborníky a zájemce z řad laické veřejnosti, kteří mají zájem podílet se na 
organizaci volného času dětí, mládeže i dospělých v oblasti pohybové, kulturní, 
vzdělávací. Tyto aktivity bude sdružení uskutečňovat formou výukových programů, 
zájmových kroužků, vzdělávacích kurzů, besed, odborných seminářů, speciálních 
skupinových činností pro rodiče s dětmi. 
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PROJEKTY  REALIZOVANÉ   V  ROCE   2009 

 

Název projektu :  Rodina  a volný čas 
 
Finanční zajištění :  
Tento projekt by spolufinancován  MPSV ČR   částkou     600.725 ,-Kč  
 
Cíl projektu :   
Nabídnout  veřejnosti  programy volnočasových aktivit - specifické programy 
určené pro rodiče s dětmi a předškoláky,  které předcházejí sociální izolaci rodičů 
na mateřské dovolené. Navazuje na předchozí projekt.  
Dále  je to poradenství - zejména ve výchově a rozvoji dítěte i rodičů. 
 
Typy programů: 
MONTESSORI KLUB PRO RODIČE  A DĚTI  - ve třech věk. skupinách dětí –  
(0-1 rok, 1-2- roky, 2 a více let). Je realizován za účelem předávání zkušeností s 
Metodou Montessori, předvádění práce s Montessori pomůckami, uvádění příkladů do 
praxe, přímá práce s pomůckami rodič-dítě, odborné  diskuze s rodiči a lektorem. 
 
ČTYŘLÍSTKOVÉ HRÁTKY PRO RODIČE S DĚTMI – jsou určeny pro rodiče a děti  
od 1,5 roku. Náplní aktivity jsou psychomotorické hry, tanečky, mini-pohádky, rytmická 
říkadla, cvičení na nářadí. 
 
ANGLIČTINA PRO RODIČE S DĚTMI – (dvě věkové skupiny -  od 1,5 roku a 4-6 let) - 
rodiče se učí s dítětem  přiblížit cizí jazyk, dítě si osvojuje jazyk formou zábavných her a 
písniček, lekce jsou vedeny odbornou lektorku – rodilou mluvčí s akreditací pro práci s 
malými dětmi, je umožněn společný zážitek rodiče a dítěte, mohou spolu doma opakovat 
to, co se naučily. 
 
VÝTVARNÉ HŘÍČKY PRO ŠIKOVNÉ RUČIČKY – jsou určeny pro děti od 2 let. Cílem 
aktivity je rozvíjet výtvarné schopnosti, manuální činnosti a techniky. Jsou zapojeni také 
rodiče, cílem je prožitek ze společné hry a tvorby.  
 
ALTERNATIVNÍ ŠKOLIČKA „Čtyřlístek“ –náplní této aktivity jsou výchovně vzdělávací 
programy s prvky Metody Montessori, které jsou určeny pro děti od 3 let. Zejména je 
vhodná pro ty děti, které mají zhoršenou adaptabilitu na nové prostředí a pro děti silně 
fixované na rodinu. Pracuje se v malých skupinkách, respektuje se individualita každého 
dítěte, které se také podporuje a rozvíjí paralelně s jeho motorickými dovednostmi. 
Podporuje se také jeho vztah k tvořivé práce a kreativitě. 
KLUB TVOŘIVÝCH DĚTÍ – Šikulka – aktivní program pro děti od 3 – 6 let, jenž vyžadují 
tvořivé prostředí, ve kterém budou rozvíjet dovednosti v oblasti výtvarné, pracovní a 
komunikační.           5 



 

    
 
 
 
KLUB DĚTÍ MODRÁ PLANETA – děti ve věku 4-6 let pracují na projektu z oblasti 
biologie - Naše tělo, seznamují se s jednotlivými částmi těla- kostmi, svaly, orgány. Vše 
je vedeno s praktickou ukázkou s modely (kostra apod.). Pak si děti vypracují svůj 
pracovní list na dané téma. 
 
PORADENSTVÍ – pracovníci zařízení poskytují poradenství rodičům v otázkách 
vztahujících se k rozvoji dítěte po stránce psychické, motorické či sociální. 
OSVĚTOVÁ ČINNOST, VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY - prezentace organizace na akcích v 
rámci města Olomouce, organizování  vzdělávacích seminářů pro rodiče. 
NEPRAVIDELNÉ AKTITY - jednorázové akce - (1 x ročně, 1 x 6 měsíců apod.) - 
Karneval, Pobyt v přírodě, Den dětí, Vánoční besídka, Výtvarné tématické dílny. 
 
Hodnocení projektu: 
Projekt úspěšně navazuje na inovativní prvky z předchozího období.  
S výsledky jednotlivých aktivit jsme spokojeni, zájem o ně neklesá, pokroky  
v práci s cílovou skupinou jsou viditelné. Rodiče opětovně sluţby vyhledávají a 
doporučují je dál, domníváme se, ţe tento fakt  vypovídá o spokojenosti a kvalitě 
programů. 
Díky metodě Montessori (a díky spolupráci rodičů a lektorů ) se dětí učí pracovat 
samostatně, samy ovládají svou touhu učit se, malovat, pracovat, bez zásahu 
dospělého. Kreativně přistupují k výtvarné činnosti a samy si vyhledají téma, které 
budou zpracovávat, lektor  k tomu pouze utvoří podmínky. 
Rodiče se snaţí aktivně zapojit do aktivit projektu, svou vlastní iniciativou 
podněcují vznik nových činností a programů. 
Montessori metoda našla celou řadu příznivců, o čemţ vypovídá neustále se 
zvyšující zájem o programy a aktivity organizace. 
Nabízené aktivity sdruţení jsou volně přístupné a otevřené všem zájemcům.  
 
Počet  uţivatelů: 
110 dětí  do 6 let ( pravidelné aktivity),  30 dětí ( jednorázové akce) 
190  dětí  a  190 rodičů  ( společné -pravidelné  aktivity),   
50 dětí a 50 rodičů (společně -jednorázové akce)      6 



Název projektu  :   Rodina  a  zdravá výchova 
 
Finanční  zajištění: 
Tento projekt byl spolufinancován MŠMT ČR částkou  110.000,-Kč 
 
Cíl projektu: 
Projekt vytváří a rozšiřuje nabídku mimoškolních volnočasových aktivit, rozšiřuje 
zájmové činnosti, realizuje práci s talentovanými dětmi a mládeţí, zejména 
v oblasti gymnastiky. 
 
Typy programů: 
GYMNASTIKA PŘEVÁŢNĚ VÁŢNĚ- aktivní program pro děti od 6 let. Navazuje na 
program Gymnastika hrou. Rozvíjí získané základní pohybové dovednosti z oblasti 
všeobecné gymnastiky. Vytváří potřebný pohybový základ – obratnost, ohebnost, 
rovnováha, síla. Zajišťuje pohybovou výchovu, která je důležitá pro zdravý vývoj a růst. 
Upevňuje v dítěti vztah k pohybové aktivitě jako prevenci civilizačních chorob. Zvládnutí 
dovedností všeobecné gymnastiky je výborným základem pro všechny pohybové aktivity, 
případně sportovní odvětví.   
TEAM-GYM – týmová gymnastika 
Pohybový program, který byl nově zařazen do projektu v loňském roce a je vytvořen pro 
děti se zvýšeným zájmem o speciální gymnastiku, které prošly základními pohybovými 
programy Gymnastika hrou a Gymnastika převážně vážně. Nabízí možnost získat 
dovednosti z oblasti taneční a estetické gymnastiky, akrobatické dovednosti a  
dovednosti ve skocích na malé trampolíně.  
Děti mají možnost zúčastnit se soutěží v Team-Gymu v rámci družstva . Jedná se o 
relativně mladou gymnastickou disciplínu, která nevyžaduje vysoce náročné podmínky 
sportovní gymnastiky a přitom je pro děti atraktivní a všestranná. Děti se učí nové 
dovednosti a současně rozvíjí schopnost zvládat týmovou práci. Učí se smyslu pro 
zodpovědnost k celku a pěstují kolektivní cítění a dobrý pocit z účasti na společném 
výsledku. Program Team-Gym tak vhodnou formou doplňuje a završuje linii pohybové 
výchovy od nejútlejšího věku až po dospělost a dává tak možnost seberealizace 
v dlouhodobé perspektivě od spontánního hraní až k uvědomělé a smysluplné zálibě.  
 
ŠACHOVÝ KROUŢEK –  aktivita je určena pro děti od 4 let. Rozvíjí logické myšlení, 
abstraktní představivost, emoční inteligenci, koncentraci, morálně-volní vlastnosti. 
 
KERAMIKA  - program pro děti od 6 let. Aktivity pro rozvoj koncentrace, tvořivosti, jemné 
motoriky, vztahu k rukodělným činnostem. Prožitková aktivita přináší radost s vlastní 
tvorby, zvyšuje sebepřijetí a estetické cítění. Děti nesoutěží, ale každý tvoří svůj osobitý 
výrobek, který je oceněn za originalitu. 
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DOPOLEDNÍ PROGRAMY PRO ŢÁKY I. STUPNĚ ZŠ  
Jsou určeny dětem ve věku od 6 do 11 let a zaměřeny na pohybové a  výtvarné 
činnosti v alternativních směrech. 

 
ODPOLEDNÍ KLUB DĚTÍ „ MODRÁ PLANETA“    
pro děti předškolního a mladšího školního věku (smíšená skupina), kde mají děti 
možnost samostatné práce na projektu – Lidské tělo. Díky metodě Montessori se mohou 
seznámit prakticky se všemi částmi těla, s různými modely a výrobky – kostra, svaly, 
zub, orgány. 
 
Hodnocení projektu  
Projekt je kaţdoročně doplňován o nové aktivity, které vznikají na základě potřeby 
a zájmu. Klienti sluţby doporučují dalším rodinám, navracejí se s dalšími dětmi a 
tato skutečnost vypovídá o tom,  ţe o programy, zvláště pak sportovní,  je stále 
zájem. 
 
 
Počet uţivatelů: 
400 dětí nad 6 let a mládeţe. 
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JEDNORÁZOVÉ  AKTIVITY  ZA  ROK  2009: 
 

Pro Rodiče a děti: 
 
16.  a  23.1. Karneval pro rodiče a děti a předškoláky  
6.,7. a  9.4  Velikonoční hrátky  
24.a  25.11.  Vánoční keramické dílny  
1. a 3. 12.  Mikulášské hrátky  
 
Pro předškoláky: 
1. 6. Dětský den pro Školičku (12 dětí) 
11. 6. Exkurze po Olomouci v rámci projektu ( 14 dětí) 
23. a  25.6. Dopoledne v přírodě.(16 dětí) 
26.8.  Exkurze do Sluňákova  
 
24.8.-28.8. Prázdninová školička  „ Cesta z města, hurá do přírody“ ( celkem 20 dětí) 
 
Pro školáky.  
6.3. – 4.4.  Velikonoční dílny  
6.11. – 21.12.  Vánoční  dílny  
 
Pro dospělé: 
17.-18.1. Seminář Muzikoterapie – lektor S. Vidličková  
10.-11.4. Meditace  
12.-13.4. Seminář  Jógy ze sdružení Rezonance   
13.12. Seminář - Cvičení čigong – lektor L. Válková   
Září – prosinec – Semináře zaměřené na principy  Montessori pedagogiky –  
2 x měsíčně - lektoři  Mgr. P. Jandová a  Hana Mokrá  - RC MÝTINKA  
 

 
PREZENTACE  ORGANIZACE : 
Důležitou událostí byla účast našeho sdružení na Veletrhu volnočasových aktivit 
Olomoucka (září 2009), kde se organizace prezentovala nejen letáky, ale i aktivní 
ukázkou práce s dětmi. 
 

VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ: 

Ing. Božena Zemanová absolvovala kurz „Respektovat a být respektován“  Manž. 
Kopřivových – v období  březen – červen 2009 
Vlasta Egerová absolvovala  seminář -  POHYBOVÉ A TANEČNÍ AKTIVITY U DĚTÍ VE 
VĚKU 3 - 6 LET pro vedení pohybových aktivit rodičů a dětí. – Praha,  červen 2009 
             9 



DALŠÍ   AKTIVITY  SDRUŢENÍ: 
 

 
RODINNÉ CENTRUM MÝTINKA 
V září 2009 se podařilo zrealizovat záměr a vybudovat  za pomoci nadšených 
dobrovolníků  Rodinné centrum Mýtinka. Hlavní náplní centra je práce s kojenci a 
batolaty v duchu přirozeného rodičovství a Montessori metody formou pravidelných 
kurzů, které jsou nastaveny podle potřeb rodičů s dětmi, tak aby si mohli vybrat vhodné 
zaměření podle svého senzitivního období. 
Dalším stěžejním článkem jsou vzdělávací akce jako přednášky a semináře, které 
díky připravenému prostředí mohou navštěvovat rodiče společně s dětmi. 
Kromě pravidelných aktivit nabízíme rodičům kojenců a batolat možnost společně trávit 
čas v prostorách centra, kde je připravené rodinné zázemí. 
Práce s kojenci a batolaty uzavírá dlouhodobě připravovanou koncepci do uceleného 
řetězce na sebe navazujících a vzájemně se doplňujících článků od narození až po 
dospělost. 
Provoz Rodinného centra Mýtinka v době září- prosinec 09 byl navržen jako zkušební a 
po tomto období vidíme jeho přínos jako perspektivní obohacení pro dosavadní činnost 
Studia Čtyřlístek, a proto chceme zajistit jeho realizaci i nadále v novém projektu 2010. 
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PROJEKT  MONTESSORI DO ŠKOL 
Spolupráce se ZŠ a  MŠ Horka nad Moravou úspěšně pokračuje již čtvrtým rokem a na 
podzim 2009 vyústila v otevření 1. třídy ZŠ  Montessori . Jedná  se o jedinou ZŠ 
v olomouckém kraji, která pracuje  s Montessori pedagogikou.   
Zaměstnanci  SČ  dojíždějí  pravidelně do 1. třídy jako asistenti učitele, dále pomáhají při 
jednorázových akcích jako Den otevřených dveří nebo zápis do 1. třídy. 
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FINANČNÍ  ZPRÁVA  ZA  ROK  2009 
 

PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ ZA ROK 2009 
 
 

Příjmy  

Příjmy z činnosti SĆ    540.714,20 Kč 

Provozní dotace Olom. kraj                 - 

Provozní dotace MMO      15.000,-Kč 

Provozní dotace MPSV    600.725,-Kč 

Provozní dotace MŠMT    110.000,-Kč 

Členské příspěvky         1.000,-Kč 

Ostatní provozní výnosy       21.184,41 Kč 

Dary                - 

  

Celkem  1.288.623,61 Kč 

 
 
 
      

Výdaje   

Mzdové náklady   565.004,-Kč 

Soc. a zdrav. pojištění   114.211,-Kč 

Spotřeba materiálu   173.527,- Kč 

Spotřeba energie   138.084,- Kč 

Operativní evidence (vybavení)     25.718,-Kč 

Cestovné     14.877,-Kč 

Ostatní služby- nájem, telefony,web, 
účetnictví, vzdělávání zam. 

  255.565,55 Kč 

Jiné ostatní náklady       3.536,-Kč 

Opravy a udržování       2.316,50,-Kč  

Odpisy majetku       8.362,-Kč 

Celkem  1.275.483,- Kč 

 
Hospodářský výsledek  + 13.140,56 Kč 
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ZPRÁVA O FINANČNÍ KONTROLE - 2009 
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ROZVAHA  
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 
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PODĚKOVÁNÍ 
 
DĚKUJEME VŠEM DONÁTORŮM, SPOLUPRACOVNÍKŮM A 
PŘÍZNIVCŮM: 
 
 

     MINISTERSTVO PRÁCE A SOC. VĚCÍ 
 

           
 
 
STATUTÁRNÍ  MĚSTO  OLOMOUC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             17 


